
 

 

 

 

 

 



 

lenovo
矩形

lenovo
矩形



 1 

MULU      

     1…… 

7…… 

7…… 

8…… 

9…… 

13…… 

13…… 

14…… 

15…… 

16…… 

17…… 

22…… 

32…… 

32…… 

59…… 

70…… 

70…… 

 

71…… 

87…… 

93…… 

105…… 

108…… 

108…… 

110…… 

112…… 

    概  述  

1  总  论  

1.1  建设项目前期准备工作简介  

1.2  环境影响评价工作过程  
[...]
8 柴油打桩机 98 141 200 

9 振动打桩锤 93 79 112 

从表 7.5-2 预测结果可以看出，除柴油打桩机和振动打桩锤外，施工设备产生的

振动，在距振源 35m 处 Z 振动级小于或接近 72dB，满足《城市区域环境振动标准》

中“混合区”夜间 72dB 的振动标准要求；而柴油打桩机和振动打桩锤为强振设备，

打桩作业时势必会给邻近建筑物及居民的生活带来强烈的影响，建议采用低振动的打

桩机械。 

此外，由于铁路路基、桥梁施工时需有施工便道，施工便道通常平行于线路设置，

施工期间渣土运输车辆的运行会对临近的居民产生一定的影响，建议施工期间合理规

划施工便道，尽量绕避环境敏感目标，如无法绕避，通过敏感点时应减速慢行，以降

低振动对周边居民的影响。 

7.5.3  施工期振动监控 

为避免施工作业对周边建筑物造成损害及影响附近居民的生活，需对场地周边居

民区所受的施工振动进行监控管理，对距施工场地较近且居民区稠密的区域应进行重

点监控。 

7.5.4  施工振动防治对策及建议 

为了使本工程在施工期间产生的振动和对周边环境的污染和影响降到最低程度，

建议从以下几个方面采取有效的控制对策： 

（1）施工现场的合理布局 

振动大的施工机械远离居民区布置；施工期间对打桩类的的强振动施工机械要加

强控制和管理；在敏感点附近要控制强振动作业，同时做好施工期的振动和地面沉降

监控，尽量减少施工对建筑物的影响。在建筑结构较差的房屋附近施工时，应尽量使



新建铁路合肥至新沂铁路安徽段     ■■■■ 

 307 

     

 
用低振动设备，或避免振动性作业，减少项目施工对地表构筑物的影响。 

（2）科学管理、做好宣传工作和文明施工 

在保证施工进度的前提下，合理安排施工作业时间，倡导科学管理；强振动施工

机械作业时间尽量选择在 7：00～12：00 和 14：00～22：00 的时段内进行，限制夜间

进行有强振动污染的施工作业，做到文明施工。由于技术条件、施工现场客观环境限

制，即使采用了相应的控制措施和对策，施工振动仍有可能对周围环境产生一定的影

响，为此向沿线受影响的居民和单位做好宣传工作，以提高人们对不利影响的心理承

受力；做好施工人员的环境保护意识的教育；大力倡导文明施工的自觉性，尽量降低

人为因素造成施工振动的加重。 

（3）为了有效地控制施工振动对城市环境的影响，除落实有关的控制措施外，还

必须加强环境管理，根据国家和安徽省及沿线区市的有关法律、法令、规定，施工单

位应主动接受环保等部门的监督和管理。 

7.6  小  结 

7.6.1  现状评价 

根据设计文件和现场调查，本工程评价范围内共有振动环境保护目标 93 处，均为

居民住宅。沿线 93 处敏感点环境振动昼间在 48.6～78.6dB 之间，夜间在 46.1～77.9dB

之间，昼间、夜间均能满足相应标准要求。 

7.6.2  预测评价 

沿线的 93 处振动敏感点近期环境振动预测值为昼间 69.1～80.7dB、夜间为 69.1～

80.7dB，远期环境振动预测值为昼间 69.1～80.7dB、夜间为 69.1～80.7dB。预测值超

“80dB”的敏感点近期和远期均 4 处，超标量近期昼、夜间均为 0.3～0.7dB，远期昼、

夜间均为 0.3～0.7dB。 

7.6.3  振动防治措施 

对于振动超标的 4处敏感点位于超标范围内的 6户居民住宅户采取功能置换措施，

累计投资 300 万元；功能置换后剩余环境敏感点振动达标。 

在铁路外轨中心线 30m 内，禁止新建居民住宅、学校、医院等敏感建筑。 

 



环境影响报告书 

 308 

8  水环境影响评价 

8.1  概  述 

8.1.1  评价范围及重点 

评价范围为本工程设计范围内的合肥动车运用所及沿线 6 座车站（新合肥西站、

八斗站、定远东站、明光西站、五河站、泗县东站），对于线路跨越的水体，上溯下扩

至最近的环境敏感点，并将线路涉及的饮用水源保护区及敏感水体作为评价的重点。 

8.1.2  评价因子 

根据铁路行业排水水质特点，生产废水选择 pH 值、COD、BOD5、SS、石油类，

生活污水选择 pH 值、COD、BOD5、SS、动植物油、氨氮作为水环境影响评价因子。 

8.1.3  评价工作等级 

本工程为水污染影响型建设项目，排污单位为工程范围内合肥动车运用所、新合

肥西站、八斗站、五河站、泗县东站污水排入市政污水管网进入污水处理厂处理，按

三级 B 评价；定远东站、明光西站污水排放量分别为 25 m3/d、50 m3/d，不排放第一

类污染物，其他类污染物中最大当量数均为动物油，水污染物当量数分别为 437.5、

875，按三级 A 评价。 

8.1.4  评价工作内容 

根据评价工作等级，确定评价工作内容为： 

（1）对本工程涉及的既有工程水污染源进行现状评价，统计既有工程水污染源的

污染排放量； 

（2）根据设计资料和工程分析确定站、所污水量；选择作业性质相同、规模相近

的同类型污染源进行调查和类比监测，预测污水水质情况，对照评价标准进行评价； 

（3）对设计的污水处理设施可行性进行评价，结合当地的环境规划和环保要求，

提出经济合理的评价建议； 

（4）计算主要污染物排放量； 

（5）分析工程建设对饮用水源保护区及敏感水体的影响，并提出减缓措施； 

（6）对施工期水环境影响进行评价，并提出减缓措施； 

（7）对本工程施工期及运营期污水处理措施进行汇总并对其投资进行估算。 

8.1.5  评价方法 

以工程设计为基础，根据类比调查与监测资料，对沿线排污单位水污染源的污水

水质采用标准指数法确定其污染程度。其表达式为： 



新建铁路合肥至新沂铁路安徽段     ■■■■ 

 309 

     

 
Sij＝（Cij/Coi） 

式中 

Cij——第 j 个污染源第 i 种污染物排放浓度（mg/L）； 

Coi——第 i 种污染物评价标准（mg/L）； 

Sij——单项水质参数 i 在第 j 点的标准指数。 

pH 的标准指数为： 

SpH，j＝（7.0 - pHj）/（7.0 - pHsd）      pHj ≤ 7.0 

SpH，j＝（pHj－7.0）/（pHsu－7.0）       pHj > 7.0 

式中 

pHj——第 j 个污染源的 pH 值； 

pHsd——标准中规定的 pH 值下限； 

pHsu——标准中规定的 pH 值上限； 

SpH，j——单项水质参数 i 在第 j 点的 pH 标准指数。 

8.1.6  评价标准 

根据现场调查和相关水环境功能区划要求，将本次评价采用的水污染源评价标准

列于表 8.1-1。 

 

 



 

 

3
1

0
 

环
境

影
响
报

告
书
 

 

表 8.1-1                                         本工程水污染源拟采用的标准 

序

号 
车站名称 

车站 

性质 

新增污水 

性质 

污水排放量（m3/d） 污水处理工艺 

本次评价调查 

污水排放去向 

《污水综合 

排放标准》

（GB8978-1996） 既有 本工程新增 工程后 
既有污水 

处理工艺 

设计污水 

处理工艺 

本次评价建

议污水处理

工艺 

1 
合肥动车

运用所 

既有 

（改扩建） 

高浓度粪便

污水、 

生产污水、

生活污水 

生产污水：50 

集便污水：90 

生活污水：110 

生产污水：20 

集便污水 78 

生活污水 100 

生产污水：70 

集便污水：168 

生活污水：210 

化粪池、 

调节斜板

隔油池、 

厌氧池 

化粪池、 

调节斜板隔油

池、厌氧池 

集便污水增

加接触氧化

工艺 

污水经市政管网排入陶冲污水处理厂。

陶冲污水处理厂已运营，日处理能力 5

万吨，采用 A2/O 工艺。 

三级标准和 

陶冲污水处理

厂接管标准 

2 
新合肥 

西站 

既有 

（改扩建） 

高浓度粪便

污水、 

生活污水 

生活污水：150 
集便污水 78 

生活污水 65 

集便污水 78 

生活污水215 
化粪池 化粪池、厌氧池 

集便污水增

加接触氧化

工艺 

污水经市政管网排入望塘污水处理厂，

望塘污水处理厂已运营，日处理污水能

力为 18 万吨，采用氧化沟工艺。 

三级标准和 

望塘污水处理

厂接管标准 

3 八斗站 新建 生活污水 - 25 25 - SBR+人工湿地 
接入周边污

水管网 

污水经市政管网排入八斗镇水处理厂，

八斗镇污水处理厂即将运营，日处理污

水能力为 1000 吨，采用 A2/O 工艺。 

三级标准 

4 定远东站 新建 生活污水 - 25 25 - SBR+人工湿地 SBR 

站址附近无市政污水管网，周边规划尚

未完成。车站污水流入附近农灌沟渠，

最终收纳水体为约 13.17km 外池河。 

一级标准 

5 明光西站 新建 生活污水 - 50 50 - SBR+人工湿地 SBR 

站址附近无市政污水管网，周边规划尚

未完成。车站污水流入附近农灌沟渠，

最终收纳水体为约 4.78km 外池河。 

一级标准 

6 五河站 新建 生活污水 - 50 50 - 化粪池 同设计 

污水经市政管网排入华骐水务污水处理

厂，华骐水务污水处理厂已运营，日处

理污水能力为 5 万吨，采用 BAF 工艺。 

三级标准 

7 泗县东站 新建 生活污水 - 25 25 - SBR+人工湿地 
接入周边污

水管网 

污水经市政管网排入草庙镇污水处理

厂，草庙镇污水处理厂已运营，日处理

污水能力为 300 吨，采用 A/O 工艺。 

三级标准 

注：合肥动车运用所、新合肥西站为合安高铁待建站所。其既有污水性质及排放量暂按《新建铁路合肥至安庆铁路环评报告书》估列，该报告已于 2015

年 10 月取得安徽省环保厅批复。 

 

 



新建铁路合肥至新沂铁路安徽段     ■■■■ 

 311 

     

 

8.2  水环境现状调查与评价 

8.2.1  工程沿线跨越水体的环境功能 

本工程位于长江中下游北岸，沿途经过长江流域滁河水系，淮河流域淮河水系。

工程沿线水系分布情况及水环境功能区划见图 8.2-1、8.2-2。 

 

众兴水库 

 

管湾水库 

 

大李水库 

 

沱湖 

 

浍河（怀洪新河） 

 

花园湖 



环境影响报告书 

 312 

 

图
8

.2
-1

 
 
工

程
沿

线
水

系
分

布
情

况
 

 



新建铁路合肥至新沂铁路安徽段     ■■■■ 

 313 

     

 

 

图
8

.2
-2

 
 
工

程
沿

线
水

环
境

功
能

区
划

图
 



环境影响报告书 

 314 

根据《安徽省人民政府关于同意实施安徽省水环境功能区划的批复》（皖政秘

［2004］7 号）及地方环保部门回函，本工程跨越水体及其功能如表 8.2-1 所示。 

表 8.2-1          主要水体水（环境）功能区划和水质规划目标 

行政区 序号 水体名称 水域 工程形式 
水质 

目标 

水环境功能区 

类型 

合肥市 

1 南淝河 董铺水库大坝至河上口段 桥梁 Ⅳ 景观娱乐用水区 

2 四里河 
大房郢水库大坝以下至南淝河合

作化路桥东 3.8km 处 
桥梁 Ⅳ 农业用水区 

3 板桥河 双凤湖以下至鸳鸯桥 桥梁 Ⅳ 农业用水区 

肥东县 

4 众兴水库 
肥东县众兴集东北 

3km 至店埠河上游 
临近 Ⅲ 饮用水源保护区 

5 滁河干渠 
肥西县淠河总干渠分支起至 

肥东县草庙乡葛冲 
桥梁 Ⅲ 农业用水区 

定远县 6 池河 大桥乡至明光南沙河入池河口 桥梁 Ⅲ 农业用水区 

凤阳县 7 花园湖 湖区（二级水源保护区） 桥梁 Ⅲ 渔业用水区 

五河县 

8 淮河 五河沫河口至酒精厂排污口 桥梁 Ⅲ 农业用水区 

9 浍河 五河四陈村至五河西坝口闸 桥梁 Ⅲ 渔业用水区 

10 沱湖 五河湖区 桥梁 Ⅱ 自然保护区 

11 
天井湖 

（天岗湖） 
天井湖区 桥梁 Ⅲ 渔业用水区 

泗县 
12 新汴河 刘闸至团结闸 桥梁 Ⅲ 渔业用水区 

13 老濉河 朱楼子至省级 桥梁 Ⅳ 农业用水区 

8.2.2  水环境质量现状 

为了解本工程沿线跨越水体的水环境质量现状，本次评价对工程沿线环保部门进

行走访，收集了沿线各市环境质量公报以及部分河流 2018 年水质监测资料。监测数据

见下表。 



新建铁路合肥至新沂铁路安徽段     ■■■■ 

 315 

     

 
表 8.2-2                  沿线部分河流水环境质量现状 

序号 河流/水库 断面 
主要水质指标年均值（mg/L） 

现状水质 目标水质 
COD BOD5 氨氮 高锰酸盐指数 溶解氧 

1 南淝河 铜陵路断面 - - 0.52 10.15 9.5 Ⅴ类 III 类 

2 四里河 自动监测断面 - - 3.5 12.9 6.59 劣Ⅴ类 Ⅳ类 

3 板桥河 自动监测断面 - - 2.74 9.25 8.34 劣Ⅴ类 Ⅳ类 

4 众兴水库 水源取水口 17.8 2.8 0.225 3.92 12.08 III 类 III 类 

5 管湾水库 水源取水口 15.8 2.8 0.126 4.06 11.26 III 类 III 类 

6 大李水库 水源取水口 17.8 3.6 0.17 4.32 11.2 III 类 III 类 

7 池河 三河站 - - 0.339 4.26 8.96 III 类 III 类 

8 花园湖 水源取水口 20 3 0.330 4.12 6.1 III 类 III 类 

9 淮河 马头城 - - 0.281 4.37 6.87 III 类 III 类 